



Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

Valsts prezidentes Vairas Viķes-Freibergas uzruna, akreditējot Svētā Krēsla vēstnieku Latvijas Republikā arhibīskapu P.S.Zurbrigenu 2002. gada 11.aprīlī

Jūsu Ekselence,

Ar patiesu prieku sveicu Jūs kā trešo pāvesta Jāņa Pāvila II oficiālo sūtni Latvijā! Reliģija ir bijusi un ir viena no cilvēka garīgās esamības centrālajiem jautājumiem. Reliģija visos attīstītas sabiedrības laikos ir bijusi un paliek ikvienas kultūras, katra cilvēka un nācijas garīgā satvara būtiska sastāvdaļa. Eiropas kultūra ir izveidojusies uz kristietības bāzes. Pašlaik vairāk kā trešā daļa no pasaules iedzīvotājiem ir kristieši.

Šobrīd nevar runāt par mūsu piederību Eiropai, tās kultūrai, neņemot vērā, ka kristietības ietekme Latvijas vēstures un kultūras veidošanā ir bijusi dziļa un paliekoša. Baltijas valstu vēsturē ir krustojušās trīs Eiropā dominējošo baznīcu – katoļticības, pareizticības un evaņģēliski luteriskās baznīcas intereses. Viens no 20.gs. lielākajiem notikumiem bija komunistiskā režīma sabrukums, kurā Latvijas atkaleiropēizācijā savu ieguldījumu, nenoliedzmi, sniedza Baznīca, cenšoties stiprināt cilvēka pozitīvos, radošos un garīgos spēkus.

Latvija šodien ir paraugs tradicionālo baznīcu kopdzīvei, kas nebūt nav tik raksturīgi daudzās pasaules valstīs. Baznīca Latvijā ir ne tikai garīgs vienotājs, bet arī atbalsts tik dažādaļos cilvēka dzīves ceļos. Katoļu baznīca Latvijā, kā to atklāj vēsture, ir spējusi vienot Latvijas austrumu reģiona – Latgales - dažādo tautību ļaudis.

Latvijas un Vatikāna attiecības ir labas, stabilas un ar ilgu vēsturi. Vatikāns bija pirmā valsts, kas atzina Latvijas Republikas neatkarību pēc tās nodibināšanas 1918.gadā. Vatikāns nav atzinis Baltijas valstu okupāciju un Baltijas valstis visu laiku ir bijušas iekļautas nunciatūru sarakstos. Pāvesta Jāņa Pāvila II pastorālā vizīte Latvijā 1993.gadā bija vēsturisks notikums ne tikai Latvijas katoļu, bet visas Latvijas sabiedrības dzīvē.

Latvijas visaugstākās amatpersonas – prezidents Guntis Ulmanis un ārlietu ministrs Valdis Birkavs ir apmeklējuši Vatikānu, tādējādi dodot pozitīvu ieguldījumu Latvijas un Vatikāna divpusējā sadarbībā. 2000.gadā Rīgā Latvijas Tieslietu ministre un Apustuliskais nuncijs Baltijas valstīs Ervins Josefs Enders parakstīja *Latvijas Republikas un Svētā Krēsla līgumu*. Pagājušais gads Latvijas katoļu baznīcas dzīvē ir atzīmēts īpaši, jo Latvijas katoļu baznīcas arhibīskapam Jānim Pujatam pāvests Jānis Pāvils II piešķīra kardināla titulu.

Jau 14.gs. Dante "Dievišķajā komēdijā" nosauca Vatikānu par vismazāko un vislielāko valsti pasaulē. Šodien, kā zināms, šī pilsētvalsts ir vēl mazāka kā Dantes laikā – tā aizņem tikai 0,44 kvadrātkilometrus Romas pilsētas rietumos. Taču Vatikāna morālā autoritāte Eiropā un pasaulē ir liela. Svētais Krēsls ir ieguvis augstu autoritāti starptautiskajā sabiedrībā. Vatikāns ir kā liecība cilvēka dziļumam, nācijai un ikviena indivīda brīvībai un atbildībai dzīves vērtību priekšā.

Novēlu Jums, Ekselence, veicināt sadarbību starp mūsu valstīm un sveicu Jūs kā trešo Svētā Krēsla vēstnieku Latvijā!
